ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

GABINETE DO PREFEITO

Ofício nº. 050/2016-SEGOV

Uruguaiana, 16 de maio de 2016.

À Sua Excelência o Senhor
Vereador João Adalberto da Rosa e Silva
DD. Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
N/Cidade.

Assunto: Projeto de Lei de n.º 041/2016.

Senhor Presidente:

1.                Ao cumprimentá-lo com distinta consideração, encaminho à apreciação
desse egrégio Poder Legislativo o incluso  Projeto de Lei n.º 041/2016  que tem por
finalidade “ALTERA FONTE DE RECURSOS NO ORÇAMENTO VIGENTE”, para fins
de  compatibilizar  os  coddigos  dos  víndnculos  do  orçamento  municipal  com  os
diversos repasses que os programas da Secretaria Municipal de Açaoo Social e
Habitaçaoo recebem ed necessadria tal adequaçaoo. Trata-se somente de numeraçaoo
dos  víndnculos  para  controles  contadbeis  e  orçamentadrios  compatíndveis  com
repasses recebidos.

2.                      Confiante na compreensão de Vossa Excelência e demais pares, diante
do interesse do Município na implementação deste projeto e considerando as demais
medidas administrativas que precisam ser adotadas para sua execução, solicito seja o
projeto apreciado em regime de urgência, com base no artigo 82 da Lei Orgânica do
Município.

    Atenciosamente,

         Luiz Augusto Schneider,
              Prefeito Municipal.

Rua XV de Novembro, 1882 – CEP 97501-532 – Fones (55)3412-1001/3412-6454

Home Page: www.uruguaiana.rs.gov.br

Protocolo: 0526/Leg
Data: 18.05.2016
Hora: 08h57min

http://www.uruguaiana.rs.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

GABINETE DO PREFEITO

Projeto de Lei N.º 041/2016.

“Altera Fonte de Recursos no Orçamento Vigente”.

                    Art. 1º.  Altera fontes de recurso no Orçamento Vigente do Fundo Municipal
de Assistência Social conforme  segue:

 Antiga Fonte de Recurso: 1004 Piso da Alta Complexidade I
0824314036.007 – Garantir cuidado integral à criança e ao adolescente acolhido
33903000 – Material de Consumo (646)
33903900 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (6186)
44905200 – Equipamentos e Material Permanente (650)
 Antiga Fonte de Recurso: 1104 Bolsa Família IGD-SUAS
0824414056.010 – Apoio financeiro e organização da gestão do suas e da rede de serviços

socioassistenciais;  apoiar a gestão intergrada dos serviços e benefícios socioassistenciais e do programa
bolsa família.

33901400 – Diárias – Pessoal Civil (672)
33903000 – Material de Consumo (673)
33903300 – Passagens e Despesas com Locomoção (674)
33903600 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (675)
33903900 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (676)
44905200 – Equipamentos e Material Permanente (677)
 Antiga Fonte de Recurso: 1115 Piso de Alta Complexidade II - FNAS
0824414296.144  –  Consiste  em  formação  de  grupos  para  crianças,  adolescentes  e/ou

pessoas idosas através do serviço de ação continuada integrado à realidade do território de atuação.
33903000 – Material de Consumo (5804)
33903600 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (5806)
33903900 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (5808)
Nova Fonte de Recurso: 1132 Piso de Alta Complexidade BL PSEAC – FNAS

 Antiga Fonte de Recurso: 1012 Prog.Errad.Trab.Inf.-PETI
0824314096.015  –  Entrevista  com  responsável,  preenchimento  de  cadastro,

encaminhamento pelo cadsuas, busca ativa, jornada ampliada com serviços de convivência: recreação,
esportes, cultura e lazer,

33903000 – Material de Consumo (651)
 Antiga Fonte de Recurso: 1024 Piso Básic.Variáv.- PBV I - PROJOVEM
0824314106.016  –  Cadastro  dos  Jovens,  Preenchimento  de  Prontuário  Familiar,  Visita

Domiciliar,  Inserção  no PAIF,  Acompanhamento  Familiar,  12 Horas  de  Atividades Semanais  com os
Jovens

33903000 – Material de Consumo (653)
33903600 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (654)
33903900 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (655)
 Antiga  Fonte  de  Recurso:  1029  Piso  Básic.Variáv.  -  PBV  II  -Serv.Prot.Social

Criança
0824314206.028 – Garantir o fortalecimento de vínculos através de ações de proteção às

crianças e suas famílias
33504300 – Subvenções Sociais (657)
 Antiga Fonte de Recurso: 1076 Piso Básico Fixo
0824414076.013  –  Acolhida,  entrevista  familiar,  visita  domiciliar,  orientações  e

encaminhamentos,  palestras,  oficinas  de  convívio,  acompanhamento  familiar,  campanhas  sócio-
educativas, mobilização e fortalecimento

31901100 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (690)
31901300 – Obrigações Patronais (691)
33903000 – Material de Consumo (692)

Rua XV de Novembro, 1882 – CEP 97501-532 – Fones (55)3412-1001/3412-6454

Home Page: www.uruguaiana.rs.gov.br

Protocolo: 0526/Leg
Data: 18.05.2016
Hora: 08h57min

http://www.uruguaiana.rs.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

GABINETE DO PREFEITO

33903600 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (693)
33903900 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (694)
0824414086.014  –  Terapia  ocupacional,  triagem  psicológica,  avaliação  social,  e  auxílio

transporte
33903000 – Material de Consumo (697)
 Antiga  Fonte  de  Recurso:  1118  Piso  Básico  Variável  -

Serv.Conviv.Fortalec.Vínculos - SCFV
0824414286.143  –  Consiste  em  formação  de  grupos  para  crianças,  adolescentes  e/ou

pessoas idosas através do serviço de ação continuada integrado à realidade do território de atuação.
33504300 – Subvenções Sociais (6516)
33903000 – Material de Consumo (5798)
33903600 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (5800)
33903900 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (5802)
Nova Fonte de Recurso: 1133 BL PSB FNAS

 Antiga Fonte de Recurso: 1006 Piso de Transição de Media Complexidade
0824214196.027 – Firmar convênio com entidades assistenciais, APAE, para atendimento

de pessoas com deficiência de acordo com a aprovação do conselho municipal de assistência social
33504300 – Subvenções Sociais (641)
 Antiga Fonte de Recurso: 1021 Piso Fixo de Media Complexidade
0824414066.011 – Visita  domiciliar,  busca  ativa,  atendimento psicológico,  jurídico  e de

enfermagem, pedagógico, elaboração de laudo social, reuniões de pais, adolescentes, rede de proteção aos
direitos do adolescentes

31901100 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (678)
31901300 – Obrigações Patronais (679)
33901400 – Diárias – Pessoal Civil (680)
33903000 – Material de Consumo (681)
33903300 – Passagens e Despesas com Locomoção (682)
33903600 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (683)
33903900 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (684)
0824414256.141 – Oferta do Serviço Especializado em Abordagem Social no CREAS ou

Centro Pop e demais compromissos decorrentes.
33903000 – Material de Consumo (5828)
33903600 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (5830)
33903900 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (5832)
0824414266.142 – Oferecimento de espaço de referência para o convívio grupal, social e o

desenvolvimento de relações de solidariedade, afetividade e respeito
33903000 – Material de Consumo (5834)
33903600 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (5836)
33903900 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (5838)
Nova Fonte de Recurso: 1134 BL PSEMC FNAS

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, em 16 de maio de 2016.

Luiz Augusto Schneider,
Prefeito Municipal.

Rua XV de Novembro, 1882 – CEP 97501-532 – Fones (55)3412-1001/3412-6454

Home Page: www.uruguaiana.rs.gov.br

http://www.uruguaiana.rs.gov.br/

	Gabinete do Prefeito, em 16 de maio de 2016.